

**Leasú 41**

**Pedro Marques, Sven Mikser**  
thar ceann Ghrúpa S&D

**Tuarascáil****A9-0403/2023****Sven Mikser**

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta - tuarascáil bhliantúil 2023  
(2023/2119(INI))

**Tairiscint i gcomhair rúin****Mír 77***Tairiscint i gcomhair rúin*

77. ag cáineadh láithreacht PMCanna agus/nó ionadaithe stát-urraithe, amhail Grúpa Wagner **a raibh** ról díchobhsaithe aige i réigiún na Saiheile agus **a** thacaigh le réimis diansmachtúla éagsúla mar iarracht chun tionchar na Rúise a mhéadú san Afraic; á mheas go bhfuil gach *coup d'état* mar thoradh ar chúiseanna éagsúla, iltoiseacha nach bhfuil comhionann i ngach tír agus a dteastaíonn breithnithe cúramacha uathu dá bhrí sin; á chur in iúl gur cúis uafáis di mar sin féin go bhfuil dearthaí láidre frith-Eorpacha a chur in iúl i dtíortha áirithe agus á iarraidh go ndéanfadh na Ballstáit agus SEGS machnamh ar theagmháil daoine le daoine a mhéadú trí mhalartuithe níos dlúithe le daonraí áitiúla agus le húdaráis náisiúnta, cumarsáid straitéiseach níos spriocdhírithe i dteangacha áitiúla chun éifeachtaí díobhálacha a fhrithchothromú agus aghaidh a thabhairt go hionraic ar a stair choilíneach nuair is gá;

*Leasú*

77. ag cáineadh láithreacht PMCanna agus/nó ionadaithe stát-urraithe, amhail Grúpa Wagner **agus Cór na hAfraice a raibh** ról díchobhsaithe aige i réigiún na Saiheile agus **a** thacaigh le réimis diansmachtúla éagsúla mar iarracht chun tionchar na Rúise a mhéadú san Afraic; á mheas go bhfuil gach *coup d'état* mar thoradh ar chúiseanna éagsúla, iltoiseacha nach bhfuil comhionann i ngach tír agus a dteastaíonn breithnithe cúramacha uathu dá bhrí sin; á chur in iúl gur cúis uafáis di mar sin féin go bhfuil dearthaí láidre frith-Eorpacha a chur in iúl i dtíortha áirithe agus á iarraidh go ndéanfadh na Ballstáit agus SEGS machnamh ar theagmháil daoine le daoine a mhéadú trí mhalartuithe níos dlúithe le daonraí áitiúla agus le húdaráis náisiúnta, cumarsáid straitéiseach níos spriocdhírithe i dteangacha áitiúla chun éifeachtaí díobhálacha a fhrithchothromú agus aghaidh a thabhairt go hionraic ar a stair choilíneach nuair is gá;

Or. en

**Leasú 42**  
**Pedro Marques, Sven Mikser**  
thar ceann Ghrúpa S&D

**Tuarascáil**  
**Sven Mikser**

A9-0403/2023

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta - tuarascáil bhliantúil 2023  
(2023/2119(INI))

**Tairiscint i gcomhair rúin**  
**Mír 79**

*Tairiscint i gcomhair rúin*

79. á chur i bhfios go láidir, i measc mhisin oiliúna (EUTM) agus misin comhpháirtíochta míleata an Aontais Eorpaigh san Afraic (EUMPM) go bhfuil trí cinn díobh (Poblacht na hAfraice Láir, Mailí, an Nígir) ag dul ar aghaidh ag luas i bhfad níos moille anois, nó go bhfuil siad curtha ar fionraí go hoifigiúil; á chur in iúl freisin go bhfuil roinnt misean sibhialtach a thugann cúnamh d'fhórsaí slándála intíre ina stad (EUCAP Sahel Mali) **nó** ag feidhmiú go dona (EUAM RCA); á chur i bhfios go láidir go bhfuil gá práinneach go mbeadh rochtain ag pearsanra imscartha ar uirlisí, ar oiliúint, ar threalamh agus ar acmhainní chun go bhféadfaidh siad faisnéis a sholáthar don Aontas agus dá Bhallstáit; á mheas go bhfuil coincheap na tacaíochta ríthábhachtach i gcónaí i misin oiliúna chun ligean do chomhairleoirí Eorpacha a fhíorú chomh cruinn agus is féidir, ar an talamh, ar seoladh cláir oiliúna i gceart agus an bhfuil siad i gcomhréir le riachtanais oibríochtúla na bhfórsaí armtha áitiúla;

*Leasú*

79. á chur i bhfios go láidir, i measc mhisin oiliúna (EUTM) agus misin comhpháirtíochta míleata an Aontais Eorpaigh san Afraic (EUMPM) go bhfuil trí cinn díobh (Poblacht na hAfraice Láir, Mailí, an Nígir) ag dul ar aghaidh ag luas i bhfad níos moille anois, nó go bhfuil siad curtha ar fionraí go hoifigiúil; á chur in iúl freisin go bhfuil roinnt misean sibhialtach a thugann cúnamh d'fhórsaí slándála intíre ina stad (EUCAP Sahel Mali) **nó** ag feidhmiú go dona (EUAM RCA) **nó ag tarraingt siar (EU CAP Sahel Niger)**; á chur i bhfios go láidir go bhfuil gá práinneach go mbeadh rochtain ag pearsanra imscartha ar uirlisí, ar oiliúint, ar threalamh agus ar acmhainní chun go bhféadfaidh siad faisnéis a sholáthar don Aontas agus dá Bhallstáit; á mheas go bhfuil coincheap na tacaíochta ríthábhachtach i gcónaí i misin oiliúna chun ligean do chomhairleoirí Eorpacha a fhíorú chomh cruinn agus is féidir, ar an talamh, ar seoladh cláir oiliúna i gceart agus an bhfuil siad i gcomhréir le riachtanais oibríochtúla na bhfórsaí armtha áitiúla;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/43

**Leasú 43**  
**Pedro Marques, Sven Mikser**  
thar ceann Ghrúpa S&D

**Tuarascáil**  
**Sven Mikser**

**A9-0403/2023**

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta - tuarascáil bhliantúil 2023  
(2023/2119(INI))

**Tairiscint i gcomhair rúin**  
**Mír 80 a (nua)**

*Tairiscint i gcomhair rúin*

*Leasú*

***80a. á chur in iúl gur geal léi seoladh thionscnamh slándála agus cosanta AE chun tacú le tíortha na hAfraice Thiar i Murascaill na Guine, ar feadh tréimhse thosaigh 2 bhliain, i ndlúthchomhar leis an gCósta Eabhair, le Gána, le Tóga agus le Beinin;***

Or. en

**Leasú 44**  
**Pedro Marques, Sven Mikser**  
 thar ceann Ghrúpa S&D

**Tuarascáil**  
**Sven Mikser**

A9-0403/2023

Cur chun feidhme an chomhbheartais slándála agus cosanta - tuarascáil bhliantúil 2023  
 (2023/2119(INI))

**Tairiscint i gcomhair rúin**  
**Mír 96**

*Tairiscint i gcomhair rúin*

*Leasú*

96. á chur in iúl gur geal léi aontachas na Fionlainne le NATO; á chur in iúl gur saoth léi go mór an mhoill a chuirtear ar dhaingniú aontachas na Sualainne le ECAT; ag cáineadh na n-iarrachtaí, sa chomhthéacs sin, chun an bonn a bhaint ó shaoirsí daonlathacha i mBallstáit an Aontais trí bhíthin toiliú a thabhairt d'aontachas na Sualainne le ECAT a ionstraimiú; **á thabhairt dá haire gur chomhaontaigh an Tuirc ar deireadh an 10 Iúil 2023 Prótacal Aontachais ECAT na Sualainne a chur ar aghaidh chuig a Mhórhionól Náisiúnta agus oibriú go dlúth leis an Tionól chun daingniú a áirithiú; á chur in iúl gur oth léi, áfach, go bhfuil an próiseas sin fós ar feitheamh agus nach bhfuil amlíne soiléir ann, mar is amhlaidh i gcás na hUngáire; ag tathant ar an Ungáir agus ar an Tuirc ballraíocht na Sualainne in ECAT a dhaingniú gan a thuilleadh moille; ag tathant ar údaráis na Tuirce a ngealltanais a chomhlíonadh maidir le comhpháirtíocht níos cuidithí in ECAT, lena n-áirítear sa Mheánmhuir Thoir;**

96. á chur in iúl gur geal léi aontachas na Fionlainne le NATO; á chur in iúl gur saoth léi go mór an mhoill a chuirtear ar dhaingniú aontachas na Sualainne le ECAT; ag cáineadh na n-iarrachtaí, sa chomhthéacs sin, chun an bonn a bhaint ó shaoirsí daonlathacha i mBallstáit an Aontais trí bhíthin toiliú a thabhairt d'aontachas na Sualainne le ECAT a ionstraimiú; **á chur in iúl gur geal léi, i ndáil leis an méid sin, cinneadh fadmhallta na Tuirce aontachas na Sualainne le ECAT a fhorghéar ar deireadh; ag tathant ar an Tuirc ballraíocht na Sualainne in ECAT a dhaingniú gan a thuilleadh moille; ag tathant ar údaráis na Tuirce a ngealltanais a chomhlíonadh maidir le comhpháirtíocht níos cuidithí in ECAT, lena n-áirítear sa Mheánmhuir Thoir;**

Or. en